

BAPSY-05/301

Theories and Systems of Psychology

मनोविज्ञान के सिद्धान्त एवं प्रणालियाँ

Bachelor of Arts (Psychology) B.A.-10/12/16/17

Third Year Examination, 2019 (June)

Time : 3 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into three (03) sections A, B and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write the contribution of William James on experimental Psychology.

प्रयोगात्मक मनोविज्ञान में विलियम जेम्स के योगदान को लिखिए।

2. Write the difference between psycho-analysis and Neoanalysis.

मनोविश्लेषण एवं नव मनोविश्लेषण में अन्तर बताइए।

3. Define perception. Write any two theories of perception in brief.

प्रत्यक्षीकरण को परिभाषित कीजिए। प्रत्यक्षीकरण की किन्हीं दो सिद्धान्त को संक्षेप में लिखिए।

4. What do you understand by Behaviourism ? Discuss the contribution of Pavlov in psychology.

व्यवहारवाद से आप क्या समझते हैं? मनोविज्ञान में पैवलाव के योगदान पर चर्चा कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Contribution of Aristotle.

अरस्तू का योगदान।

2. Humanistic psychology.

मानवतावादी मनोविज्ञान।

3. Perceptual constancy.

प्रत्यक्षकरण स्थिरता।

4. Psychophysics.

मनोभौतिकी।

5. Strike and lockout.

हड़ताल एवं तालाबन्दी।

6. Psychology in Industry.

उद्योग में मनोविज्ञान।

7. Selective attention.

चयनात्मक अवधान।

8. Id, Ego and Super ego.

इड, इगो एवं सुपर इगो।

SECTION-C/(खण्ड-ग)

(Objective Type Questions)/(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. (10×1=10)

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) तथ्यनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Fill in the blanks.

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए।

1. First laboratory of psychology was established by
मनोविज्ञान की प्रथम प्रयोगशाला द्वारा स्थापित की गई।
2. Ego is related to principle.
इगो सिद्धान्त से सम्बन्धित है।
3. Method of free association was proposed by
स्वतन्त्र साहचर्य विधि का प्रतिपादन द्वारा किया गया।

4. Freud describe two types of instinct (i) (ii)
.....

फ्राइड ने दो प्रकार की मूल प्रवृत्ति बताई (i) (ii)
.....

5. Sociometric method was given by

समाजमीतिय विधि द्वारा दी गई।

Write True or False.

सत्य अथवा असत्य लिखिए।

6. First laboratory of psychology was given by Willium Wundt.

मनोविज्ञान की प्रथम प्रयोगशाला विलियम वुण्ट द्वारा स्थापित की गई।

7. Concept of Id, Ego and superego was given by Maslow.

इड, इगो, एवं सुपर इगो का संप्रत्यय मेस्लो द्वारा किया गया।

8. Fechner is called father of psychophysics.

फेकनर को मनोभौतिकी का जनक कहा जाता है।

9. Major experiments of Ebbinghaus are based on learning.

एबिंगहास के प्रमुख प्रयोग सीखने पर आधारित हैं।

10. Attention is the behavioural and cognitive process.

अवधान एक व्यवहारात्मक एवं संज्ञानात्मक प्रक्रिया है।
